

GŁOS PIOTRKOWSKI ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Radziecka Deklaracja Pokoju Minister Wyszynski wzywa ONZ do usunięcia groźby wojny i do zacieśnienia współpracy międzynarodowej

ROK III (VI) SOBOTA 23 WRZEŚNIA 1950 ROKU Nr 262

Kompromitacja agresorów!

Klika lisymanowskich zbrodniarzy wspólnie z rządem USA, Kuomintangiem i Japonią planowała zbrojną napaść na Związek Radziecki, Koreę Północną i Chiny Ludowe

PEKIN (PAP) — Wychodzący w Phenjanie dziennik „Nodon Simun” rozpoczął publikację dokumentów, znalezionych w archiwum marionetkowego rządu południowo-koreańskiego...

Co mówią dokumenty, odnalezione w Seulu przez koreańską Armię Ludową

Aby jednak doprowadzić zrealizowaniu walki do zwycięskiego końca, siły obrony — armie Ameryki, Japonii, Chin i Korei — winny koordynować swe działania i pod jednolitym dowództwem...

prostej przyczyny, że jeśli dopuści się do tego, by Japonia znów stała się narodem imperialistycznym...

się one i hamowały i aby w wypadku napaści Rosji wszystkie trzy kraje, współpracując z Ameryką...

Szczerze Panu oddany (—) Pen Ku En (Dalszy ciąg na str. 2-iej)

Dnia 19 września dziennik „Nodon Simun” ogłosił pismo doradcy lisymanowskiego do spraw polityki zagranicznej — Pen Ku Eng, wyśtosowane do Li Syn Mana 3 grudnia 1948 roku...

Odnosić spraw międzynarodowych i walki z niebezpieczeństwem komunistycznym w Korei i Chinach, pozwolę sobie powtórzyć to, o czym pisałem na ten temat wcześniej...

Realizacja stalinowskiego planu przeobrażenia przyrody

Nowy przejaw potęgi i polityki pokojowej ZSRR

Uchwala Rady Ministrów ZSRR w sprawie budowy Kachowskiej Elektrowni Wodnej na Dnieprze, Kanalu Południowo-Ukraińskiego i Kanalu Północno-Krymskiego...

MOSKWA (PAP) — W ślad za uchwałami Rady Ministrów ZSRR, w sprawie budowy gigantycznych elektrowni nadwołżańskich...

na terenach objętych przez nowopowstały system hydroenergetyczny stworzona zostanie wszelkie warunki dla intensywnego rozwoju...

W miejscu, w którym trasa kanału przebiegać będzie przez rzekę Mołoczną, zbudowana zostanie na północny od miasta Melitopol tama...

Uchwala Rady Ministrów ZSRR przewiduje ponadto zbudowanie pobocznych kanałów irygacyjnych...

FLUSHING MEADOWS (PAP). — Na środowym porannym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych dokonano wyboru 7 wiceprzewodniczących...

Przewodniczący Zgromadzenia, jego zastępcy oraz przewodniczący poszczególnych komisji weszli w skład tzw. Komisji Ogólnej.

Na popołudniowym plenarnym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego rozpoczęły się ogólne debaty.

Jako pierwszy przemawiał przedstawiciel Brazylii de Freitas Valle. Przemówienie jego pełne sprzecznosc i męgliwych sformułowań w rzeczywistości miało przygotować grunt pod próby podważenia zasady...

Z kolei zabrał głos przedstawiciel USA Acheson, który sformułował wnioski amerykańskie...

Zacięte boje w Korei

Zolnierze lisymanowscy masowo przechodzą na stronę Armii Ludowej

PEKIN (PAP). — Ogłoszony w Phenjanie 21 września wieczorem komunikat dowództwa naczelnego koreańskiej Armii Ludowej...

Na północ i południowy zachód od Taegu, oddziały Armii Ludowej od pieraja liczne kontrataki...

W walkach w tym rejonie wojska ludowe wzięły do niewoli wielu nieprzyjacielskich żołnierzy...

W rejonie Inczon, oddziały Armii Ludowej toczą uporczywe walki obronne z amerykańskimi jednostkami...

MEODZI KOREAŃCZYZY SA WCIELANI PRZEMOCĄ DO WOJSK LI SYN MANA

PEKIN (PAP). — Koreańska Agencja Prasowa donosi, że jak wynika z zeznań wziętych do niewoli żoł-

PRZEMÓWIENIE MINISTRA WYSZYŃSKIEGO Po Achesonie przemawiał szef delegacji radzieckiej minister Wyszynski.

Zgromadzenie Ogólne — powiedział Wyszynski — rozpoczyna swą pracę od ogólnej dyskusji, w której podsumowuje się zwykłe wyniki działalności ONZ za rok ubiegły...

Sekretarz stanu USA — ciągnął dalej Wyszynski — nie cofnął się przed brutalnym zaatakowaniem Związku Radzieckiego, usiłując wciągnąć nas na drogę, która nie może być wspólną...

Zakończeniu swego przemówienia Wyszynski oświadczył: — W celu utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa narodów...

DEKLARACJA O USUNIĘCIU GROŹBY NOWEJ WOJNY

„Biorąc pod uwagę, że jednym z najważniejszych zadań Organizacji Narodów Zjednoczonych jest utrzymanie pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego, umocnienie i rozwój przyjaznych stosunków między narodami...

wyrażając niezłomną wolę zapobieżenia groźbie nowej wojny i podzielając nieugiętą wolę pokoju, ozywając narody, które wyraziły to swoje dążenie...

uczynając za najcięższą międzynarodową zbrodnię przeciwko ludzkości stosowanie broni atomowej oraz innych środków masowej zagłady ludzi i kierując się przy tym jednomyślnie...

zobowiązując się do podjęcia wszelkich środków, które przyczynią się do umocnienia i rozwoju przyjaznych stosunków między narodami...

(Dalszy ciąg na str. 2-iej)

Głos pokoju

W chwili, gdy na całej kuli ziemskiej rozwija się gigantyczna bitwa o pokój, gdy mordocy kołb i dzieci koreańskich usiłują rozszerzyć konflikt...

umocnienia pokoju między ZSRR, USA, W. Brytanią, Francją i Chinami oraz zredukowania w 1950 roku przez wielkie mocarstwa...

Deklaracja radziecka to dokument, z którego przebiega głęboka troska o zapewnienie trwałego pokoju, o zaoszczędzenie ludzi...

Dwa głosy. Pierwszy w imieniu setek milionów, w imieniu nasze go szczęścia, w obronie Organizacji, która miała i ma stać na straży pokoju i bezpieczeństwa narodów...

Głosu Związku Radzieckiego — głosu pokoju nie jest w stanie zgasnąć. Trafia do milionów ludzi na świecie. Jest ich głosem. Jest również głosem narodu polskiego...

Punkt trzeci deklaracji radzieckiej dotyczy zawarcia paktu dla

Nagroda Stalinowska

za wybitne badania naukowe pozakomórkowych form życia

MOSKWA (PAP). — Rada Ministrów ZSRR zatwierdziła wniosek Komitetu do Spraw Nagród Stalinowskich...

Olga Lepieszynska otrzymała nagrodę za wybitne badania naukowe pozakomórkowych form życia...

Arnold Zweig w Warszawie

WARSZAWA (PAP). — Dnia 21 przybył do Warszawy człowy niemiecki pisarz postępowy Arnold Zweig.

Radziecka Deklaracja Pokoju

Minister Wyszyński wzywa ONZ do usunięcia groźby nowej wojny i zacieśnienia współpracy między narodami

(Dokończenie ze str. 1)
stwierdzając, że obecne wydarzenia w Korei i w innych okolicach Oceanu Spokojnego z nową siłą potwierdzają wyjątkową wagę i aktualność dla pokoju i bezpieczeństwa narodów — sprawy połączenia dla tych celów w

silków pięciu mocarstw — stałych członków Rady Bezpieczeństwa, ponoszących szczególną odpowiedzialność za utrzymanie międzynarodowego pokoju — Zgromadzenie Ogólne postanawia przyjąć następującą deklarację:

1 Zgromadzenie Ogólne potępia propagandę na rzecz nowej wojny i wzywa wszystkie państwa, aby w swych krajach zabroniły tego rodzaju propagandy i zacieśnienia współpracy między narodami.

2 Zgromadzenie Ogólne, uznając stosowanie broni atomowej jako oręża agresji i masowej zagłady ludzi za sprzeczne z sumieniem i honorem narodów, za nie dające się pogodzić z przynależnością do Organizacji Narodów Zjednoczonych, ogłasza o bezwarunkowym zakazie broni atomowej i rozciągnięciu surowej kontroli międzynarodowej nad ścisłym i bezwarunkowym wykonaniem tego zakazu.

Zgromadzenie Ogólne ogłasza jednocześnie, iż rząd, który pierwszy zastosuje przeciwko jakiemuś krajowi broń atomową lub jakis inny środek masowej zagłady ludzi, popełni zbrodnie przeciw ludzkości i będzie traktowany jako zbrodniarz wojenny.

3 Zgromadzenie Ogólne, kierując się koniecznością utrwalenia pokoju i uwzględniając szczególną odpowiedzialność stałych członków Rady Bezpieczeństwa w dziele zapewnienia pokoju, jednogłośnie wyraża życzenie:

a aby Stany Zjednoczone, Ameryka, Wielka Brytania, Francja, Chiny i Związek Radziecki połączyły swe pokojowe wysiłki i zawarły między sobą pakt w sprawie utrwalenia pokoju;

b aby te wielkie mocarstwa w ciągu roku 1950 zredukowały o jedną trzecią obecne swe siły zbrojne (wojska lądowe, lotnictwo wojskowe wszystkich typów, marynarkę wojenną), z tym, by sprawa dalszej redukcji

sił zbrojnych została rozpatrzona na jednej z najbliższych sesji Zgromadzenia Ogólnego.
Minister Wyszyński wzywał w założeń Zgromadzenie Ogólne, aby zdecydowanie kroczono drogą do swego specjalnego przedstawiciela w Stanach Zjednoczonych — Czo Bion Oka:

„Drogi doktorze Czo! Sądząc, że program pana dotyczący celowości jawnego zwrócenia się o pomoc wojskową był całkowicie nieaktualny. Jednakże nie chciałem działać w tej sprawie otwarcie w obawie, że mogłoby to zaszkodzić pewnym innym krokom podjętym przez Muccio (ambasadora Stanów Zjednoczonych w Korei Południowej — przyp. red.), który według uzyskanych informacji otrzymał coś nieścisłego, gdy odwiedził mnie wraz z p. Drumrightem (doradcą amerykańskim przy marionetkowym rządzie Li Syn Mana — przyp. red.). Zapytałem go spokojnie, jak przedstawia się sprawa i otrzymałem następującą odpowiedź: „Pomoc militarna przysługująca i prezydent podpisał odpowiedni dokument”. Nie wiem, czy miał on na myśli podpisanie przez prezydenta projektu ustawy o pomocy wojskowej, czy też układ o pomocy gospodarczej. Następnie oświadczył mi, że publiczne zwrócenie się o dalszą pomoc wojskową może zaszkodzić temu planowi.

Kompromitacja agresorów

Co mówią dokumenty, odnalezione w Seulu przez koreańską Armie Ludową

wyjaśnić, dlaczego nie powinniśmy odzwierać nieśmiałości, gdy przedstawiamy nasz punkt widzenia w tej sprawie odpowiednim władzom. W wyniku warunków, które stworzyły dla nas same wielkie mocarstwa, potrzebujemy więcej uzbrojenia i ekwipunku niż jakikolwiek inny kraj. Równocześnie dla Stanów Zjednoczonych jest rzecz bardziej celową niż zabijając niż jakikolwiek inny naród. Biorąc pod uwagę zobowiązania Stanów Zjednoczonych wobec nas, mamy wielkie podstawy do żądania broni niż jakikolwiek inny naród.

Możemy przy pomocy dokumentów dowiedzieć, że przewidujemy nadciągające wydarzenia i ostrzegamy przed powtórzeniem dawnych błędów. Bez względu na to, czy rozumieją to nasi amerykańscy przyjaciele, czy też nie, naszym obowiązkiem jest ich ostrzec. Uważam, że powinien pan szerzej i w sposób ściśle poufny omówić tę sytuację z wysoko postawionymi osobistościami oficjalnymi ONZ i Stanów Zjednoczonych. Ścisłe poufnie proszę ich zawiadomić o naszych planach zjednoczenia północy i południa. W istocie rzeczy jesteśmy przygotowani do zjednoczenia już obecnie i to przygotowanie pod każdym względem, z wyjątkiem jednego: odczuwamy brak broni i ekwipunku.

Jeśli chodzi o wypędzenie komunistów, to ludność cywilna na północy przyłączy się do nas. Nasi zwolennicy są zupełnie gotowi to uczynić bez naszej pomocy. Proszę, by dać im sygnał przez radio, albo w inny poufny sposób oraz wyznaczyć dzień i godzinę. Faktycznie żądają oni, abyśmy to uczynili, jednakże my nalegamy, aby poczętali z tej prostej przyczyny, że nie mamy dostatecznej ilości broni i amunicji. Musimy mieć dostateczną ilość broni, aby ruszyć na północ, zjednoczyć się ze znajdującą się tam oddaną nam armią, odsunąć żelazną kurtynę od 38 równoleżnika do rzeki Jalučian i tam bronić granicy.

Dwa etapy operacji konieczne są dla etapu wojennego o pojemności 6 tys. ton każdy z ciężkimi działami dla obrony rzeki Jalučian i Tumin.

Niezbędne są nam szybkie statki patrolowe dla obrony brzegów przeciwko komunistycznemu ruchowi podziemnemu. Musimy mieć 200 tys. wyszczupionych i zorganizowanych żołnierzy dla obrony granicy północnej. Niezbędne są samoloty i działa przeciwlotnicze. Wszystko to jest dla nas obecnie konieczne.

Niektórzy Amerykanie niepokoją się z powodu braku technicznie wyszkolonych ludzi, lecz nie wiedzą oni, że mamy 10-12 lotników, którzy byli najlepszymi lotnikami Japonii. Trzech z nich uważano za najlepszych lotników na całym Dalekim Wschodzie. Mamy kapitanów, którzy mogą prowadzić nasze statki handlowe. Do naszej armii możemy w krótkim okresie zmobilizować 200 tys. osób. Mamy kilkaset tysięcy żołnierzy, którzy byli powołani do armii w czasie wojny. Są to weterani wojny. Japonczycy trzymali ich na pierwszej linii frontu i wielu ich towarzyszy zginęło na wyspach Oceanu Spokojnego i w czasie walk w Mandżurii. Większość oficerów kształciła się w japońskich uczelniach. Naród wie o nich bardzo mało, ponieważ zachowują się oni bardzo skromnie w obawie, że mogą ich nazwać elementami propagandowymi. Są to lojalni obywatele, gotowi oddać swe życie za kraj. Jeśli otrzymamy dostateczną ilość broni, możemy ich przygotować w bardzo krótkim okresie czasu.

Wszystko co napisałem wyżej wyluzować panu dalece pragnę utrzymać naszą korespondencję w tajemnicy. Żałuję, że nie mogę także drogi dziękować, które może znać pan za słuszną w rozmowach z oficjalnymi osobistościami Stanów Zjednoczonych i Narodów Zjednoczonych. Nasze potrzeby są wielkie. Było by rzeczą katastrofalną zarówno dla Korei jak i dla Stanów Zjednoczonych, gdyby nie

Depesza do Generalissimusa Stalina

wysłana przez uczestników posiedzenia Komitetu Administracyjnego Transportowców Do Towarzysza Stalina

MOSKWA — KREML

Uczestnicy posiedzenia Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia Związków Zawodowych Pracowników Transportu Lądowego i Powietrznego w imieniu 6 i pół milionów pracowników transportu wszystkich krajów świata, przesyłają Wam, Nauczycielowi i Wodzowi klasy robotniczej całego świata gorące, proletariackie pozdrowienia.

Zapewniamy Was, naszego genialnego wodza, że jeszcze bardziej zdecydowanie i ofiarnie będziemy walczyć o pokój, postęp i szczęście ludzkości, o pokrzyżowanie podstępnych knołów imperialistów — podżegaczy wojennych i ich slugosów, którzy dążą do tego, aby pchnąć ludzkość do nowej wojny światowej.

Niech żyje Związek Radziecki — kraj zwycięskiego socjalizmu, ostoja pokoju i postępu.
Niech żyje umiłowany wódz mas pracujących całego świata — Wielki Stalin!

30-lecie „Rudego Prava“

W zamieszczonym na łamach „Prawdy“ artykule, pt. „Chlubne 30-lecie“, poświęconym jubileuszowi gazety „Rude Pravo“ — centralnego organu Komunistycznej Partii Czechosłowacji, czytamy m. in.:



Julian Fuczik — redaktor naczelny „Rudego Prava“ — zamordowany przez hitlerowców.

Robotnicza prasa socjalistyczna Czechosłowacji ma przeszło 50-letnią historię. Jednakże dopiero po wielkiej socjalistycznej Rewolucji Październikowej, kiedy to w szeregach czeskiej partii socjal-demokratycznej powstała grupa lewicowa, klasa robotnicza uzyskała swoją gazetę, walczącą w interesach mas pracujących, niosącą w masę ludową zwycięskie idee Marksa - Engelsa - Lenina - Stalina.

Wraz z Partią Komunistyczną i pod jej kierownictwem gazeta „Rude Pravo“ torowała w ciężkich walkach drogę do marksizmu-leninizmu. Pierwsze kroki w kierunku gruntownego studiowania oraz rozpowszechniania teorii marksistowsko-leninowskiej w Czechosłowacji poczyniła Partia Komunistyczna w r. 1925, gdy Klement Gottwald wybrany został do Komitetu Centralnego Partii.

Najwybitniejsi współpracownicy rządu „Rude Pravo“ — Jan Swerman, Julius Fuczik i inni zginęli pod czas okupacji niemieckiej — w walce o wolność narodu.

Po wyzwoleniu Czechosłowacji przez Armię Radziecką „Rude Pravo“ przychodzi z pomocą Partii Komunistycznej w umocnieniu władzy mas pracujących, walczą z knowaniami niemieckimi, jest niezromantyzowanym pomocnikiem Partii w walce o zbudowanie socjalizmu.

„Rude Pravo“ propaguje zasady proletariackiego internacjonalizmu, idee przyjaźni i współpracy narodów, demaskuje burżuazyjne nacjonalistów, walczy przeciw faszyzowskiej klifie Tito — Rankowicza, przeciw nikczemnym agentom i szpiegom imperialistów anglo- amerykańskich, walczy o trwałe pokój na świecie.
Wraz z naszymi czytelnikami przez sycylijskie gazecie „Rude Pravo“ serdeczne pozdrowienia w dniu 30 rocznicy istnienia i życzymy jej dalszych sukcesów w walce o pokój, demokrację i socjalizm.

W 1-szą rocznicę zwycięstwa narodu chińskiego

„Ogłaszamy utworzenie Chińskiej Republiki Ludowej“ — tymi słowami Mao Tse-tung obwieszczał rok temu historyczne zwycięstwo ludu chińskiego nad rodzimymi ciemiężcami.

Dokładnie w rok później, na V sesji Zgromadzenia Ogólnego Organizacji Narodów Zjednoczonych, amerykańscy imperialiści przy współudziale przedstawicieli państw satelickich odrzucili wniosek o dopuszczenie nie Chin Ludowych do ONZ.

Proklamowanie Chińskiej Republiki Ludowej było ukoronowaniem bohaterskiej, długotrwałej walki ludu chińskiego. Był to triumf 475-milionowego narodu nad imperializmem i zaprzędaną mu kilka skorpumowanych katów i ciemiężycieli narodu — kilka Ciang Kai-szeka. Nie uratował jej ani sprzęt wojenny noszący markę „Made in USA“, ani 6 miliardów dolarów, które Wall-Street włożył w obronę reżimu kuomintangowskiego. Zniechęcony przez naród chiński zgraja oprawców i zdrajców knoim tanogawskich została przepędzona. Na ziemi chińskiej władza przeszła w ręce jej jedyne prawowitego gospodarza — w ręce ludu chińskiego. Woła ludu okazała się silniejsza od amerykańskich czołgów i dolarów.

Zwycięstwo ludu chińskiego było klęską interwencji amerykańskiej w Chinach, przekreślało plany ujarznienia Chin, było potężnym ciosem zadany imperializmowi. Już rok temu każdy mógł się przekonać, że Ciang Kai-szek i jego klika doszczętnie zbankrutowała i straciła jakikolwiek podstawy dla reprezentowania

Chin. Fakt ten dotarł nawet do świata domości wielu rządów kapitalistycznych, które kierując się logiką faktów i własnym interesem uznały Centralny Rząd Chińskiej Republiki Ludowej.

Ale imperializm amerykański, śmiertelny wróg narodu chińskiego, wróg wszystkich narodów azjatyckich nie chciał i po dziś dzień nie chce położyć się do snu. W planach imperialistów amerykańskich Chiny zawsze odgrywały olbrzymią rolę. Były olbrzymim rynkiem zbytku, były dostawcą surowców i taniej siły roboczej. „Ameryka w Chinach — to Ameryka w Azji“ — stwierdził kiedyś amerykański gen. Stilwell, specjalista od spraw chińskich. „Celem naszej polityki — oświadczył na parę dni przed proklamowaniem Chińskiej Republiki Ludowej amerykański senator Mc Carran — winno być wsunięcie nogi w chińskie drzwi za-

nim się one zupełnie za nami nie zamkną“. Nie chcąc pogodzić się z faktem, że chińskie drzwi już rok temu się zatrzaśnięły, amerykańscy imperialiści wszelkimi sposobami zmierzają do odzyskania utraconego panowania w Chinach.

Rachuby amerykańskich rabuszy imperialistycznych, marzących o ponownym podboju Chin, skazane są jednak na niepowodzenie. Rok temu naród chiński zadecydował o swoich losach. Osiągnął on w tym czasie po ważne sukcesy w budownictwie nowego ustroju demokratycznego - ludowego. Rosnie nieprzerwanie siła Chin Ludowych, związanych sojuszem z wielkim Związkiem Radzieckim. Żadne kłamstwa ani fałszerstwa imperialistów amerykańskich nie potrafią zmienić faktu, że rząd Chińskiej Republiki Ludowej jest JEDYNYM rzeczywistym przedstawicielem wielkiego narodu chińskiego.

Transportowcy Australii, Nigerii i Dakaru przyjdą do Międzynarodowego Zrzeszenia

Zakończenie obrad Komitetu Administracyjnego

WARSZAWA (PAP). — W dniu 21 bm. w czwartym i ostatnim dniu obrad Komitetu Administracyjnego Międzynarodowego Zrzeszenia Zw. Zaw. Prac. Transportu Lądowego i Powietrznego uchwalono rezolucję zawierającą wytyczne dalszej działalności Zrzeszenia oraz apel do wszystkich transportowców świata do zjednoczenia szeregów w walce o pokój i o żywotne interesy mas pracujących. Uchwalono również wysłać listy do transportowców Zachodnich Niemiec oraz podziękować w imieniu braterskie przyjęcie — do transportowców polskich.

Wśród luźnych okłasków na cześć Józefa Stalina — delegacji postanowili wysłać depeszę do Chorążego pokoju i Wodza mas pracujących całego świata.
Burzliwe okłaski zrywają się na sali, gdy przewodniczący — Alfons Drouard poddaje pod głosowanie wniosek o przyjęcie do Zrzeszenia Zw. Zaw. Transportowców Australii, Zw. Zaw. Transportowców Nigerii (połudn. Afryka) oraz Zw. Zaw. Transportowców Dakaru (połn. Afryka). Wniosek zostaje jednogłośnie przyjęty.

Na sesji wybrano trzech wiceprzewodniczących Zrzeszenia: delegata transportowców ZSRR — Koriagina, Chin Ludowych — Li Czi-po oraz Włoch — Massini'ego.
Do sekretariatu wybrany został delegat radziecki Lichaczow.
Zamykając obrady, przewodniczący Zrzeszenia Alfons Drouard wyraża

głębokie przekonanie, że realizacja uchwał sesji przyczyni się do zacieśnienia jednoci transportowców różnych narodowości i różnych krajów oraz do dalszego wzmocnienia

Po uchwale trzech ministrów spraw zagranicznych SED wzywa do walki z polityką mocarstw imperialistycznych

BERLIN (PAP) — Biuro Polityczne Niemieckiej Socjalistycznej Partii Jedności (SED) ogłosiło deklarację w sprawie uchwał ministrów spraw zagranicznych USA, Wielkiej Brytanii i Francji, dotyczących Niemiec. W komunikacie tym czytamy:

„Ministrowie spraw zagranicznych USA, Wielkiej Brytanii i Francji powzięli uchwały w sprawie Niemiec, nie biorąc pod uwagę woli narodu niemieckiego. Istotną treść tych decyzji sprowadza się do tego, że wojska interwencyjne w Niemczech Zachodnich i w Berlinie zachodnim mają być zwiększone, młodzież zachodnio - niemiecka ma być mięsem armatnim, a przemysł zachodnio - niemiecki ma być użyty dla agresywnych planów imperializmu amerykańskiego. Trzej ministrowie mocarstw imperialistycznych postanowili pogłębić podział Niemiec i nie dopuścić do ich zjednoczenia. Dla zamaskowania swojej polityki deklamują oni głośno

ich walki o postęp i pokój.
Na zakończenie obrad zebrani odśpiewali — przy dźwiękach orkiestry — bojową pieśń proletariacką „Międzynarodówkę“.

Z frontu pokoju

MOSKWA (PAP) — Prezydium Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju postanowiło zwołać II Wszechzwiązkową Konferencję Zwolenników Pokoju w dniach 16 — 17 października br. w Moskwie w Sali Kolumnowej Domu Związków Zawodowych.
W konferencji wezmą udział przedstawiciele organizacji związkowych, kobiecych, młodzieżowych, sportowych, naukowych, i innych organizacji społecznych.

GENEWA (PAP) — Z Paryża do nasza, że francuskie związki zawodowe robotników portowych oraz niemieckie związki zawodowe robotników transportowych zawarły układ, w którym zobowiązują się „pokrzyżować zbrodnicze plany imperialistycznych podżegaczy wojennych i przywrócić się do utrzymania pokoju“.

W tym celu francuskie i niemieckie związki zawodowe zobowiązują się przeciwstawić wyładowaniu sprzętu wojennego w portach Francji i Niemiec Zachodnich.

Otwarcie ośrodka szkolenia dziennikarskiego

Dnia 20 bm. otwarty został w Warszawie w nowowbudowanym gmachu Związku Zawodowego Dziennikarzy przy ul. Foksal 7-5, ośrodek szkolenia dziennikarskiego. Na inauguracyjną uroczystość pierwszego turnusu szkoleniowego przybyli: kierownik Wydziału Prasy i Wydawnictw KC PZPR tow. Stefan Staszewski, zastępca kierownika Wydziału Prasy i Wydawnictw KC PZPR tow. Ferdynand Chaber, sekretarz generalny Zarządu „Jedynki“ Zw. Dziennikarzy tow. Edward Strzelecki.

Byłam na I Polskim Kongresie Pokoju



Biorąc udział w I Polskim Kongresie Pokoju w Warszawie byłam szczęśliwa, że uczestniczę w tej potężnej manifestacji na rzecz pokoju.

Po wysłuchaniu płomiennego przemówienia ppłk. Kan Buksa — przedstawiciela walczącej o swoje wyzwolenie Korei, napadniętej przez amerykańskich imperialistów oraz po wysłuchaniu innych delegatów i gości, postanowiłam dołożyć wszelkich sił do walki w obronie pokoju.

W trzecim dniu Kongresu wiedziałam odbudowującą się Warszawę, Ujrzałam wielkie osiągnięcia stolicy, trasę W-Z i piękne osiedle robotnicze na Marianzacji. Raz jeszcze przekonałam się, jak wiele można stworzyć pokojową pracą. Patrząc na rosnące mury naszej stolicy, widziałam chętki i waleczność polskiego robotnika i chłopca do dzieła wzniesienia nowej i jeszcze piękniejszej Warszawy.

Wracając do swej gromady, postanowiłam wezwać wszystkie kobiety do wyżyczenia sił dla obrony pokoju.

Jako prezes gminnej spółdzielni ZSCh w gminie Wiskitno, będę się starała pracować lepiej, niż dotąd, aby w ten sposób przyczynić się do utrwalenia pokoju na świecie.

Stanisława Wawrzko
Kierowniczka Zakładu produkcyjnego (powiat łódzki)

Głos Kobiet

Troska o dziecko na pierwszym planie Praca przyfabrycznych żłobków i przedszkoli Rady kobiece winny roztoczyć nad nimi opiekę

Miliardowe sumy przeznacza corocznie Rząd Polski Ludowej w trosce o zdrowie mas pracujących i młodego pokolenia, na akcję socjalną, na rozbudowę i budowę żłobków oraz przedszkoli. Obecnie, kiedy klasa robotnicza ofiarnie wypełnia wielkie zadania Planu Sześcioletniego, kiedy wykonuje plany przedterminowo, również kierownicy socjalni w zakładach pracy winni starać się jak najlepiej wywiązać z cięższych na nich obowiązków.

Wiele zakładów pracy wznosi nowe przedszkola i żłobki, które w Planie Sześcioletnim zapewniłoby miejsca dla 52.000 dzieci w Polsce. Zdarza się jednak jeszcze dzisiaj, że niektóre zakłady pracy, posiadające już żłobki, czy przedszkola, nie potrafią otoczyć ich właściwą opieką. Obowiązkiem nowo wybranych rad kobiecych jest m. in. czuwanie nad właściwą pracą placówek socjalnych. Ścisłe współdziałanie rad kobiecych z referentem socjalnym i kierownictwem danej placówki może i powinno przynieść poważne wyniki, zapewniając działanie odpowiednie warunki.

Do przedszkoli, w których nie ma jeszcze nie wszystko jest postawione na właściwym poziomie, zaliczyć należy przedszkole przy ZPJK im. Wróblewskiego. W sali zabaw, w jadalni, na fortepianie i na wszystkich meblach spoczywała warstwa kurzu. W umywalni ręczniki są wręcz brudne. Brak słomianek. Najbardziej jednak niepokojące jest to, że spośród 148 dzieci zapisanych, do przedszkola przychodzi znacznie mniej. Zajęte pozornie miejsca nie pozwalają na umieszczenie w przedszkolu innych potrzebujących opieki dzieci. Kierownictwo przedszkola nie zbadalo tej sprawy, nie zainteresowało się przyczynami nieobecności niektórych dzieci.

Dwie przedszkolanki opiekują się 74 dziećmi, co wcale nie jest proste, ani łatwe. Nie uregulowano także godzin przybywania dzieci do przedszkola. Schodzą się więc nierównomiernie, co utrudnia pracę wychowawcy.

Od kilku dni pracuje w przedszkolu nowa wychowawczyni, ob. Stanecka, której z pewnością nie łatwo będzie wyrównać dotychczasowe niedociągnięcia. Kilka razy składała ona już zaproszenia na wieszaki, stołeczki, słomianki itp., ale Wydział Zaopatrzenia w ZPJK im. Wróblewskiego nie raczył nawet odpowiedzieć.

W żłobku tych zakładów przedstawia się wszystko znacznie lepiej, niż w przedszkolu. Czyste podłogi, schludna pościel dla dzieci, roześmiane buziaki. Dlaczego więc nie mogłoby pracować podobnie — również i przedszkole. Sprawa przedszkola musi zostać rozwiązana pomysłnie.

Wpłynąć na to mogą i powinny rady kobiece w ZPJK im. Wróblewskiego.

Przeciwieństwem przedszkola przy ZPJK im. Wróblewskiego jest przedszkole przy ZPDZ im. Głazewskiego. Widać tu wielkie zainteresowanie zyciem przedszkola. Wydział Zaopatrzenia, w porę dostarcza wszystkiego, co jest niezbędne. Kierowniczka ob. Promis i zastępca kierownika żłobka ob. Marczyk nie szczędzą starań, aby dzieciom w przedszkolu i żłobku było jak najlepiej. Wszystko lśni czystością. Obywatelka Marczyk, troszczy się o to, aby dzieciaki nie płakały, by miały suchą pościel. Wywiązuje się z obowiązków, gdyż wie, że matki tych dzieci swą pracą przy warsztatach przyczyniają się do stworzenia lepszej przyszłości dla nas wszystkich.

Kuźnia kadr kobiecych Aktywistki podnoszą poziom swej wiedzy w Centralnej Szkole Ligi Kobiet w Łodzi

Doniosłe znaczenie przy realizacji Planu 6-letniego ma należyte wykształcenie kadr. Kadry są nieodzownym warunkiem podniesienia poziomu produkcji, wszechstronnego rozwoju ideologicznego, gospodarczego i politycznego. Odpowiedzialnego zadania wychowania uświadomionego aktywistki kobiecego podjął Zarząd Główny Ligi Kobiet, który czyni to poprzez wydział kulturalno-oświatowy na wszystkich szczeblach organizacyjnych.

Kuźnią kadr ideologicznych jest między innymi Centralna Szkoła Organizacyjna Ligi Kobiet w Radogoszu. Wysoki poziom nauki, dobry wykładowcy i staranna opieka kierowniczkami nad kursistkami zapewniają odpowiednie warunki zdobywania wiedzy. Szatacją tu jest nie tylko sekretarki i instruktorki Ligi Kobiet, również inspektorki powiatowe ZSCh uzyskują tutaj podstawy do dalszej pracy na wsi. Oprócz instruktażu o pracy organizacyjnej, prowadzoną tu jest też nauka ekonomii politycznej, historii ruchu robotniczego — polskiego i międzynarodowego, historii WKP(b) i wielu innych, tak bardzo potrzebnych w pracy społecznej przedmiotów. Wielu kobietom otwierają się oczy na zakłamaną politykę imperialistów anglo-amerykańskich, knujących nowe, krwiożercze plany wojenne.

Ale przede wszystkim Szkoła Ligi Kobiet uczy miłości do Polski Ludowej, do kraju zwycięskiego socjalizmu — Związku Radzieckiego, do

Kobiety w kraju socjalizmu



Dwukrotny bohater socjalistycznej pracy Szamana Gasanowa. Nazwisko jej znane jest nie tylko w kolchozie im. 1 Maja, którego jest przewodniczącą, ale daleko na krańcach Azerbejdżanu. Wysokie odznaczenia otrzymała ona za doskonałe urodzaje. Swym wspaniałym przykładem zachęca ona do pracy innych kolchoźników. Szamana Gasanowa jest członkiem WKP(b). Wiele czasu poświęca pracy partyjnej. Kolchoźnicy odnoszą się do niej z wielkim szacunkiem. Miejscowi komunisty wybrali ją na sekretarza oddziałowej organizacji partyjnej. — Na zdjęciu: Szamana Gasanowa przygotowuje się do wykładu na zebraniu partyjnym

W cieniu anglo-amerykańskiej opieki Nauczycielki Wiednia bez zajęcia — dzieci bez szkół

Ukazujący się w Wiedniu tygodnik „Stimme der Frau” przynosi w numerze z dnia 16 września br. charakterystyczną wzmiankę na temat bezrobocia wśród młodych wieśniaczkich nauczycielek. Czytamy tam m. in. co następuje:

— Hermi K., licząca 31 lat, jest najstarszą spośród sześciorga rodzeństwa. Ojciec jej — to robotnik, świadomy tego, że dzieciom należy udostępnić wykształcenie. Wychowanie 6-cioorga dzieci kosztowało go wiele wyrzeczeń i ofiar. Rodzice Hermi posyłała ją do szkoły średniej, a następnie na studia pedagogiczne. W 1949 roku Hermi K. ukończyła naukę i udała się do władz szkolnych, aby otrzymać pracę. Lecz pracy nie otrzymała. Jeszcze żaden spośród tych 320 absolwentów w Wiedniu nie otrzymał zajęcia w swym zawodzie nauczyciela — opowiada ona — a 500 absolwentów z roku 1950 również pozostaje bez pracy. Jeden z moich kolegów, który ukończył studia wraz ze mną, jest szczęśliwy, że może zarabiać na chleb jako ślusarz. Hermi K. otrzymała ostatnio pracę, nie wymagającą jakichkolwiek kwalifikacji.

— Jest to — czytamy w dalszym ciągu wzmianki — odwrotna strona wielkiego skandalu szkolnego, który obecnie rozgrywa się w Wiedniu. Podczas gdy starsi i młodszy nauczyciele pozostają bez pracy, lub mają ją rozmaitych dorywczych zawodów, tysiące dzieci nie może znaleźć miejsca w szkołach...

Owa krótkka lecz jakże wymowna wzmianka w tygodniku „Stimme der Frau” — nie wymaga komentarzy. Ale na innej stronie tego samego tygodnika sprawa jest wyjaśniona. Mianowicie Ministerstwo Finansów „nie przewidziało” w tegorocznym budżecie sum, przeznaczonych na rozwój oświaty, chociaż wiadomo było, że w r. ob. o wiele więcej dzieci niż w roku ub. ma rozpocząć obecnie naukę w wiedeńskich szkołach. Pozbawiono je rozmyślnie tej moż-

liwości. Oszczędza się wydatków na rozwój oświaty, zużywając te kwoty na cele, nie z oświatą nie mające wspólnego...

Tak oto wygląda „kultura” tam gdzie sięgają „dobrodziejstwa” osławionego Planu Marshalla. (m. z.)



W Domu Dziecka w Charkowskiej Fabryce Traktorów (ZSRR)

Wybory do rad kobiecych w pełnym toku Robotnice doceniają ich doniosłą rolę

Nasi korespondenci fabryczni w licznych listach do redakcji opisują przebieg wyborów do rad kobiecych w swych zakładach. Wybory na ogół odbywają się w sposób właściwy z udziałem przedstawicieli organizacji partyjnej i dyrekcji zakładów. Dyskusje bywają ożywione, podejmowane są różnorodne zobowiązania, dające wyraz nieugiętej woli walki o pokój wśród kobiet. Do rad kobiecych powoływane są przodujące robotnice, najaktywniejsze w zakładach.

Oto, co podaje tow. Lipińska z Dzielni Starmiejskiej Ligi Kobiet w ZPDZ im. Duracza po referencji na temat zadań kobiet w realizacji Planu Sześcioletniego wywiałą się ożywiła dyskusja. Ob. Frączak zwróciła uwagę na brak części do maszyn, co w znacznym stopniu utrudnia pracę. Na jej maszynie np. nie ma słopki ani zakłódek, o które nie może doprosić się u kierownictwa zakładu. Zmiana gatunku bawełny — stwierdziła — wpływa ujemnie na wykonanie baz akordowych. Obecny na zebraniu przedstawiciel dyrekcji winien wyciągnąć należne wnioski z wypowiedzi robotnic.

Tow. T. Saar z ZPB im. Marchlewskiego pisze m.in.: „W czasie dyskusji na zebraniu wyborczym w naszej przedalni postanowiono wytyczyć wszystkie siły do walki o podniesienie produkcji przedalni. W skład rady weszły aktywistki kobiece: Władysława Ozimka, Halina Podczaska, Antonina Goździewicz i inne. Wychodząc z zebrania kobiety mówiły: „Nareszcie i my uzyskaliśmy swe przedstawicielstwo, które będzie dbało o nasze sprawy. Dzięki wyborom zrozumiałymy, że jesteśmy naprawdę współgospodarzami fabryki”.

Na zebraniu wyborczym do rad kobiecych, jak pisze tow. Maria Dudek z ZPB im. Szymańskiego, majstrowie postanowili doszkalać robotnice, które nie wykonują swych baz akordowych. Przadki zaś zobowiązały się dbać o kulturę miejsca pracy, o czystość maszyn, sal itp., odzw. zdają

Wzrastają rzesze wykwalifikowanych robotnic Wzorowe instruktorki w przedalni ZPB im. Stalina

— Instruktorki przedalni z terenu „G” ZPB im. Stalina z zapalem przystąpiły do szkolenia przywarsztatowego niewykwalifikowanych przadek. Wy różnic tutaj należy tow. Józef Kucharską i Władysława Stolarz.

Tow. Kucharska w ciągu ostatniego miesiąca przeszkoliła następujące przadki: Apolonie Nowińska, Cecylie Frankowska, Zofie Sliwińska, Krystynę Król, Stanisławę Cygan, Bronisławę Defecińską. Przed nauką wybrały one bazy akordowe w 85 procentach, obecnie zaś procent wykonania przez nie bazy sięga 110 proc.

Władysława Stolarz przeszkoliła Józefę Gaj, Jadwigę Traugott, Stanisławę Olejnik, Lucynę Wronkę, Janinę Klimczak, Daniełę Mroczek, Janinę Twardowską, Anielę Jachan. Wykonują one obecnie do 105 procent stem ogólnego dobrobytu mas pracujących naszego kraju — jest więc jeszcze jednym zwycięskim etapem w naszej walce o pokój.

Genowefa Pietrzak

Nauka prowadzenia gospodarstwa domowego

Kobieta sprawuje zarząd domu i jest niejako ministrem finansów rodziny. Umiejętnie prowadzone gospodarstwo domowe, wymaga dostatek, czyni dom przytulnym osrodkiem, skupiającym całą rodzinę.

Hasłem każdej gospodyni, w zakresie spraw kulinarnych powinno być: gotować tanio, smacznie, racjonalnie i higienicznie.

Umiejętności w tej dziedzinie kobiety uzyskać mogą poprzez odpowiednią lekturę oraz w drodze stałego uczęszczania na liczne pokazy, kursy oraz pogadanki, urządzone przez Zarząd Wojewódzki Ligi Kobiet. Zarząd Wojewódzki Ligi Kobiet w Łodzi zaprasza wszystkie gospodynie domowe, mieszkające na terenie całego województwa, do jak najliczniejszego uczęszczania na organizowane pokazy, kursy i pogadanki z zakresu gospodarstwa domowego. Dają one każdej kobiecie możliwość szybkiego nabycia potrzebnych wiadomości.

Pokazy, kursy i pogadanki gospodarstwa domowego odbywają się w zarządach powiatowych i miejskich kół Ligi Kobiet, w kołach terenowych, we wsiach produkcyjnych — w kołach gospodyń wiejskich.

Zdobywamy nowe zawody Kurs dla konduktorek-kolejarek w Łodzi

Urządzony ub. roku przez Miejskie Zakłady Komunikacyjne w Łodzi kurs dla kobiet-motorniczek przelamał niewiarę kobiet we własne siły w tej dziedzinie. Za przykładem Łodzi pozostają inne miasta, a nawet Warszawa.

Obecnie idąc śladem MKZ dyrekcja Okręgu Kolei Państwowych w Łodzi uruchomiła w dniu 20 bm. 3-miesięczny kurs dla konduktorek-kolejarek. W uroczystości otwarcia kursu wzięli udział przedstawiciele DOKP oraz przedstawicielki wydziału kobiecego Komitetu Łódzkiego ZPZR i Zarządu Wojewódzkiego LK.

Naczelnik Służby Ruchu, tow. Hiero-

nim Wegner, zapoznał przyszłe słuchaczki kursu z ich zadaniami. „Od was zależy — mówił on m. in. — abyście swą pilnością i pracą wykazały, że kobiety są zdolne do pracy i w tym zawodzie. Patrzy na was wiele kobiet, które pójdą w wasze ślady, zapewnią Państwu naszemu nowe kadry, niezbędne dla wypełnienia zadań Planu Sześcioletniego. Stykając się z ludźmi w pociągach, będziecie jednocześnie spełniały szczytną misję agitatora pokoju, zwalczając plotki, udaremniając zakusy wroga klasowego, usiłującego przeszkadzać naszemu pokojowemu budownictwu.”



Uczennice koreańskie w czasie demonstracji w Phenjanie

Kronika Piotrkowa



WAŻNIEJSZE TELEFONY:

10-72 Straż Pożarna
10-70 Szpital Międzykomunalny
15-87 Pogotowie Lekarskie —
ul. Stalina 45

KINA:

Kino „POLONIA” wyświetla film produkcji radzieckiej pt. „Za siedmioma górami”. Dla młodzieży dozwolony. Początek seansów o godzinie 16, 18, 20. W niedziele i święta 11, 14, 16, 18, 20.

Kino „BALTYK” wyświetla film produkcji niemieckiej pt. „Cztery pokolenia”. Dozwolony dla młodzieży od lat 14. Początek seansów godz. 16, 18, 30, 21. W niedzielę poranek o godzinie 10.30.

ADRES REDAKCJI:

Aleja 3 Maja Nr 4, tel. 15-81.
Interesantów przyjmują się
od godz. 16 do 18

Rozdzielnia: ul. Słowackiego 26
tel. 15-40

W przeciągu roku — ani jednego analfabety w powiecie piotrkowskim

Na wiosnę ubiegłego roku rozpoczęła się w pow. piotrkowskim akcja zmierzająca do całkowitej likwidacji analfabetyzmu. Pierwszymi krokami, przedsięwziętymi w tej mierze było przeprowadzenie rejestracji wszystkich nie umiejących czytać i pisać osób z terenu powiatu i miasta. W wyniku rejestracji przeprowadzonej przez komisje społeczne okazało się, że liczba analfabetów na naszym terenie wynosi 4.113 osób. Wobec tak poważnej ilości analfabetów zaszła konieczność zorganizowania 183 kursów obejmujących łącznie 2.745 osób.

Nakreślony plan pracy został w określonym terminie, tj. w roku szkolnym 1949-50 w pełni zrealizowany. Kursy dla analfabetów ukończyły w tym okresie z wynikiem pomyślnym blisko 3.000 osób, przeważnie mieszkańców wsi naszego powiatu. Zdobyli oni na kursach najbardziej elementarne wiadomości z zakresu pisania i czytania i w ten sposób zostali wyrwani ciemnocie.

Prowadzenie kursów napotykało mimo wielkiego zapału uczestników na duże trudności. Przede wszystkim w okresie zimowym brak było węgla do opalania sal wykładowych, skutkiem czego frekwencja w tym okresie była dużo niższa. Wielu słuchaczy kursu nie mogło należycie pracować ze względu na słaby wzrok. Bolałkę tę w znacznej mierze rozwiązano dzięki otrzymaniu specjalnych funduszy na zakup 200 par okularów.

Wszystkie kursy dla analfabetów prowadzone w powiecie były systematycznie wizytowane przez

instruktorów pedagogicznych i gminnych inspektorów do walki z analfabetyzmem. Wizytacje miały duży wpływ na ostateczne rezultaty kursu. Ujawniły one szereg niedociągnięć i umożliwiły ich natychmiastowe zlikwidowanie. Dużą opieką otoczyły kursy dla analfabetów władze gminne. Dbaly one przede wszystkim o zapewnienie rzeczowych potrzeb kursów, zaopatrując je w książki, zeszyty i inne przybory szkolne. Władze gminne w wielu przypadkach wystarały się o odpowiednie lokale dla prowadzenia wykładowców.

Kursy były prowadzone przez pełnokwalifikowanych nauczycieli, albo też przez tak zwanych nauczycieli społecznych. Czołowym przedstawicielem nauczycieli społecznych był soltys ze wsi Łaski gm. Rozprza, ob. Wojtania. Kurs prowadzony przez niego dał bardzo dobre wyniki, gdyż wszyscy uczniowie zdali egzaminy z wynikiem celującym.

Spółród gmin, w których prowadzona była walka z analfabetyzmem, najlepsze wyniki zanotowano w gminach Rozprza, Reznice, Kluki i Bełchatów. Nieco gorzej, mimo lepszych warunków i braku większych trudności, sprawa przedstawiała się w samym Piotrkowie. Na 1050 zarejestrowanych w Piotrkowie analfabetów w ubiegłym okresie nauczono pisać i czytać łącznie 526 osób, co stanowi 50 procent ogółu zarejestrowanych. Niska liczba przeszkolonych analfabetów w Piotrkowie świadczy wymownie o dużych brakach organizacyjnych w szerszej akcji zwalczania analfabetyzmu i zobowiązuje władze oświatowe do zlikwidowania tej smutnej pozostałości jeszcze w roku bieżącym.

Kursy na terenie Piotrkowa były prowadzone w szkołach podstawowych i w zakładach pracy. Wyniki mówiące o stu procentach przeszkolonych analfabetów osiągnęły szkoły podstawowe: Orzeszkowej, Mickiewicza, Staszica, Kopernickiej i Sienkiewicza. Z kursów prowadzonych na zakładach pracy należy wymienić przede wszystkim prowadzone w hutach: „Kara”, „Feniks” i „Hortensja” oraz w Fabryce Sklejek i w Zakładach Drzewnych. Dodać należy, iż kursy dla analfabetów przy zakładach pracy były prowadzone przez związki zawodowe.

Bardzo istotnym zagadnieniem

jest sprawa dalszych losów absolwentów kursów dla analfabetów. Z radością należy stwierdzić, że duża ich część nie ograniczyła się do zdobycia elementarnych wiadomości z zakresu pisania i czytania, ale uczęszcza dalej na kursy II stopnia. Uczestnicy tych kursów opanują jeszcze lepiej sztukę pisania i nauca się biegle i szybko czytać. W Piotrkowie wielu absolwentów kursów dla analfabetów uczęszcza obecnie do szkół dla dorosłych, w których zdobywają świadectwa ukończenia szkoły podstawowej. Byli analfabeci w gminie Parzniewice, ażeby pogłębić zdobyte na kursie umiejętności, zorganizowali zespół czytelniczy.

Mińiony okres walki z analfabetyzmem na terenie miasta i powiatu piotrkowskiego był niewątpliwie owocny. Rezultaty szkolenia analfabetów należy jednak uznać za niewystarczające. Dlatego też obecnie będzie prowadzo-

na w dalszym ciągu nieustępliwa walka z analfabetyzmem. Aby uniknąć błędów popełnionych w minionym okresie należy przede wszystkim zapewnić kursantom niezbędne ilości zeszytów, ołówków i innych przyborów szkolnych.

Należy również zabezpieczyć odpowiednie pomieszczenia dla tego rocznych 95 kursów. Bardzo ważnym zagadnieniem w tegorocznej akcji zwalczania analfabetyzmu jest umiejętne rozplanowanie zajęć. Chodzi przede wszystkim o to, aby godziny nauki nie stały w sprzeczności z zajęciami zawodowymi, słuchaczy.

Wydaje się także rzeczą słuszną wyszukiwanie tych analfabetów, którzy dotychczas z tych, czy innych powodów nie zarejestrowali się. Spełnienie wyżej wymienionych warunków zagwarantuje pełną realizację hasła: „W przeciągu roku — ani jednego analfabety w Piotrkowie i powiecie”.

Załoga huty „Kara” wykonała zobowiązania

na cześć Kongresu Obronców Pokoju

W związku z krajowym Kongresem Obronców Pokoju załoga huty „Kara” podjęła dla jego uczczenia zobowiązania produkcyjne. Zostały one zrealizowane w 100 proc. Zespół zatrudniony przy wannie zwiększył produkcję o 2 proc., co w ramach zobowiązań przyniosło dodatkową produkcję wartości 887.500 zł. Pracownicy młyna zwiększyli produkcję mączki szklanej co dało 57.600 zł. Obsługa tartaku dała dodatkową produkcję wartości 53.750 zł. Ogółem hutnicy z „Kary” dali na szczyt gospodarce narodowej w ramach zobowiązań dodatkową produkcję wartości 988.850 zł.

Spółdzielnia produkcyjna w Mierzynie rozpoczęła siewy jesienne

Zespołowe gospodarowanie na roli, którego wyższość nad indywidualną gospodarką udowodniły istniejące — spółdzielnie produkcyjne — znajduje u małych i średniorolnych chłopów pow. piotrkowskiego coraz większe zrozumienie. Dowodem tego są powstające stale na terenie naszego powiatu spółdzielnie produkcyjne.

Ostatnio np. powstała nowa spółdzielnia produkcyjna we wsi Mierzyn, gm. Rozprza, zorganizowana w spółdzielnię II stopnia. Przystąpiło do niej 19 małych i średniorolnych gospodarzy, którzy razem wnieśli do spółdzielni około 100 ha gruntu. Przewodniczącym nowej spółdzielni produkcyjnej został Władysław Jakubuk. Członkowie spółdzielni przyłączyli się do opracowania planów gospodarczych i pierwszej wspólnej pracy tj. do siewów jesien-nych.

PGR Rogów kończy akcję siewną



Koło TPPR przy Liceum Rachunkowości Rolnej w Bujnach rozpoczęło pracę

Koło Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy Państwowym Liceum Rachunkowości Rolnej w Bujnach pod przewodnictwem przewodniczącego Zenona Trojewskiego, sekretarką — Jadwigę Kryszyżską, pozostałymi członkami zarządu są: Józef Janowski i Bronisława Barańska. Nowy zarząd postanowił urządzić co dwa tygodnie zebra- nia, na których będą wygłasza- ne pogadanki i referaty na temat życia Związku Radzieckie- go i życia młodzieży komso- mol- skiej. Materiały do pogadek i referatów czerpać się będzie z „Biuletynu Informacyjnego TPPR”. Oprócz tego zarząd koła powołał do życia specjalny zespół redakcyjny gazetki ściennej, który co najmniej raz w miesiącu opracuje i wyda jeden

numer. Do obowiązków zespołu redakcyjnego należy również staranie się o wszelkiego rodzaju fotografie do foto-gazetki, która ukazywać się będzie obok normalnej gazetki ściennej TPPR.

Działalność koła Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej przy Liceum Rachunkowości Rolnej w Bujnach nie kończy się jednak na tym. Bardzo ożywi- oną działalność prowadzi koło już w chwili obecnej na odcin- ku świetlicowym. Członkowie koła chętnie korzystają ze szkol- nej biblioteki, która zawiera wiele cennych dzieł pisarzy radzieckich w polskim tłumacze- niu. Młodzież uczęszcza w szko- le języka rosyjskiego chętnie korzysta również z obfitego wy- boru pism radzieckich, znajdu- jącego się w czytelnicy.

Początki działalności szkol- nego koła TPPR w Bujnach powo- lają przypuszczać, że nadal będzie ono dobrze pracować na odcinku pogłębiania przyjaźni z wielkimi narodami Związku Radzieckiego.

D.

Dobrze się czują kuracjusze we włodzimierzowskiej stacji przeciwgruźliczej

Wśród 65 pacjentów znajdujących się obecnie na leczeniu w stacji przeciwgruźliczej we Włodzimierzowie pod Piotrkowem zdecydowaną większość stanowią robotnicy i chłopcy z terenu województwa łódzkiego. Tylko nieliczni chorzy pochodzą z innych województw.

Wszyscy chorzy znajdują się pod fachową opieką lekarską kierownika stacji dr. Lewkowicza, który codziennie przyjeżdża do włodzimierzowskiego sanatorium. Nad zdrowiem kuracjuszy czuwają także higienistki i pielęgniarki. W dni pogodne chorzy leżakują na świeżym powietrzu na dwóch tarasach włodzimierzowskiej stacji przeciwgruźliczej, położonej wśród pięknego lasu sosnowego. Zdrowe, życiwe powietrze przywraca siły chorym, którzy tutaj wracają dość szybko do zdrowia.

Kuracjusze włodzimierzowskiego sanatorium korzystają z gazet i książek z biblioteki i czytelnicy znajdującej się na miejscu. Mają do swej dyspozycji i duży wybór gier towarzyskich. W sanatorium nie ma niestety świetlicy, co hamuje rozwój życia kulturalno-oświatowego wśród kuracjuszy. Często odbywają się ogólne zebrania, na których wygłasza się referat, omawiający najważniejsze aktualne zagadnienia polityczne i gospodarcze. Po nim wywiązuje się dyskusja. Drugą część każdego zebrania stanowi część artystyczna przygotowana uprzednio przez kuracjuszy i personel.

Impreza na odbudowę Warszawy

Staraniem Powiatowego Komitetu Odbudowy Warszawy w dniu 1 października br. przy ulicy Słowackiego odbędzie się

wielka powiatowa loteria fantowa. Rozlosowane będą wartościowe fanty, między innymi duża ilość drobiu, owce, świnię i ryby. W czasie trwania loterii na dziedzińcu przed Prezydium PRN odbędzie się występy artystyczne ludowych zespołów świetlicowych w strojach regionalnych. W czasie trwania imprezy będą przygrywać kapele ludowe z terenu całego powiatu.

W razie niepogody loteria odbędzie się w gmachu Prezydium PRN. Należy nadmienić, że wszystkie fanty na loterie zostały ofiarowane przez gminne komitety odbudowy Warszawy w naszym powiecie.

Komisja Specjalna karze nieuczciwych kupców

Wśród ukaranych ostatnio orzeczeniami Delegatury Komisji Specjalnej w Łodzi kupców piotrkowskich pierwsze miejsce zajmuje właściciel piekarni mechanicznej przy ul. Narutowicza, Józef Ciszewski. Pobierał on nadmierne ceny za pieczywo i został za to ukarany grzywną w wysokości 200.000 zł.

Taką samą grzywnę zapłaci właściciel sklepu tekstylno-palanteryjnego przy Placu Trybunalskim 11 za uprawianie handlu fałszywego. Grzywną 60.000 zł. ukarany został Augustyn Piechura za pobieranie nadmiernych cen za mąkę pszeną właściciel sklepu spożywczego przy ul. Świercowskiego 10. Za to samo przekroczenie została ukarana grzywną 75.000 zł. właścicielka sklepu spożywczego przy ul. Jerolimskiej 53 Leonarda Wojciechowska.

Edward Karwacki, właściciel sklepu aptecznego sprzedawał siarkę po cenach wyższych niż przewidywany cennik i zapłaci za to karę w wysokości 80.000 zł. Józef Jałowicki ukarany został po raz drugi grzywną 50.000 zł. za sprzedaż wo-

dy sodowej po nadmiernych cenach. Restaurator z Wolborza pod Piotrkowem Stanisław Mazurkiewicz za pobieranie nadmiernych cen za lemoniadę został ukarany grzywną w wysokości 50.000 zł.

Szczepienie ochronne przeciw błonicy

Na terenie Piotrkowa trwa w okresie od 11 września do 7 października br. akcja bezpłatnych i przymusowych szczepień ochronnych przeciw błonicy. Obowiązkowi szczepienia podlegają dzieci, które były już dwukrotnie szczepione, po raz pierwszy w terminie od 16 stycznia do 15 lutego br. i po raz drugi od 15 marca do 15 kwietnia br. Dzieci uczęszczające do szkół podstawowych i przedszkoli będą szczepione w lokalach szkolnych. Szczepienia dla reszty dzieci odbywać się będą w Miejskim Ośrodku Zdrowia przy ul. Stalina 14, codziennie w godzinach od 12 do 15.

Ogłoszenia drobne

ZGUBIONO dyplom i książeczkę czeladniczą wyd. przez Izbę Rzemieślniczą, które zgineły w czasie wojny. Klejniał Józef, 191

Czytajcie i rozpowszechniajcie „GŁOS”

